

ที่ PORT-SET-035

วันที่ 11 พฤศจิกายน 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สหไทย เทอร์มินอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ซึ่งมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้

ผลการดำเนินงาน

รายการ	งบการเงินสำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	2562		2561		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการบริการ	387.22	95.25%	411.70	99.26%	(24.48)	(5.95%)
ต้นทุนการบริการ	(300.75)	(73.98%)	(304.75)	(73.48%)	(4.00)	(1.31%)
กำไรขั้นต้น	86.47	21.27%	106.95	25.79%	(20.48)	(19.15%)
รายได้อื่น	19.31	4.75%	3.06	0.74%	16.25	531.05%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	105.78	26.02%	110.01	26.52%	(4.23)	(3.85%)
ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร	(62.28)	(15.32%)	(56.33)	(13.58%)	5.95	10.56%
กำไรจากการดำเนินงาน	43.50	10.70%	53.68	12.94%	(10.18)	(18.96%)
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย	(0.67)	(0.16%)	-	0.00%	(0.67)	100.00%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	42.83	10.54%	53.68	12.94%	(10.85)	(20.21%)
ต้นทุนทางการเงิน	(10.73)	(2.64%)	(12.16)	(2.93%)	(1.43)	(11.76%)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	32.10	7.90%	41.52	10.01%	(9.42)	(22.69%)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(2.59)	(0.64%)	(1.00)	(0.24%)	1.59	159.00%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	29.51	7.26%	40.52	9.77%	(11.01)	(27.17%)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	26.57	6.54%	38.42	9.26%	(11.85)	(30.84%)
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย	2.94	0.72%	2.09	0.50%	0.85	40.67%

ALL THE RIGHT CONNECTIONS

รายได้จากการให้บริการ

รายการ	งบการเงินสำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	2562		2561		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
บริการท่าเทียบเรือเชิงพาณิชย์ครบวงจร	289.85	74.85%	341.76	83.01%	(51.91)	(15.19%)
บริการขนส่งตู้คอนเทนเนอร์ทางบก	64.14	16.56%	26.29	6.39%	37.85	143.99%
บริการพื้นที่จัดเก็บตู้คอนเทนเนอร์และคลังสินค้า	17.58	4.54%	29.60	7.19%	(12.02)	(40.62%)
บริการที่เกี่ยวข้องอื่นๆ	15.66	4.04%	14.05	3.41%	1.61	11.43%
รายได้จากการให้บริการ	387.22	100.00%	411.70	100.00%	(24.48)	(5.95%)

รายได้จากการให้บริการรวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 เท่ากับ 387.22 ล้านบาท และ 411.70 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้จากการให้บริการลดลง 24.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 5.95 โดยมีสาเหตุหลักจาก

1. รายได้จากบริการท่าเทียบเรือเชิงพาณิชย์ลดลงตามปริมาณตู้สินค้าที่เข้ามาใช้บริการท่าเทียบเรือลดลงร้อยละ 26.64 จากการเปลี่ยนช่องทางการขนส่งผ่านเรือใหญ่และเรือชายฝั่งบางส่วนไปเป็นการขนส่งทางบก และลดลงตามภาวะอุตสาหกรรมที่มีปริมาณตู้สินค้าผ่านท่าเรือเอกชนในกลุ่มแม่น้ำเจ้าพระยาลดลง ประกอบกับปริมาณการให้บริการจากกิจกรรมการซ่อมและล้างตู้ที่ลดลงร้อยละ 4.64 ในขณะที่ปริมาณการให้บริการในกิจกรรมการบรรจุลดลงร้อยละ 12.10 สาเหตุจากการชะลอตัวการนำเข้าส่งออกของไทย
2. รายได้จากบริการขนส่งตู้คอนเทนเนอร์ทางบกเพิ่มขึ้นร้อยละ 143.99 ตามปริมาณการให้บริการที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 149.30
3. รายได้จากบริการพื้นที่จัดเก็บตู้คอนเทนเนอร์และคลังสินค้าลดลง 12.02 ล้านบาท เนื่องจากลูกค้าที่ใช้บริการคลังสินค้าในเขตปลอดอากรหมดสัญญาเช่าในเดือนพฤษภาคม
4. รายได้จากบริการที่เกี่ยวข้องอื่นๆเพิ่มขึ้น เนื่องจากการให้บริการตัวแทนผู้นำเข้าและส่งออก (Freight forwarder) ที่เพิ่มขึ้น ตามปริมาณการส่งออกของลูกค้า

ต้นทุนการให้บริการและกำไรขั้นต้น

ต้นทุนบริการรวมสำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ลดลง 4.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 1.31 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ตามปริมาณการให้บริการที่ลดลงเป็นหลัก

กำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ลดลง 20.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 19.15 จากปริมาณการให้บริการที่ลดลง

รายได้อื่น

ในไตรมาสนี้มีกำไรจากการขายคลังสินค้าในเขตปลอดภาษีจำนวน 13.59 ล้านบาท ทำให้รายได้อื่นในไตรมาสเพิ่มขึ้น 16.25 ล้านบาท หรือร้อยละ 531.05

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 เพิ่มขึ้น 5.95 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.56 จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 3.68 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้น โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายด้านพนักงานที่เพิ่มขึ้น ทั้งในบริษัท และบริษัทย่อย เพื่อรองรับการขยายธุรกิจของบริษัท

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ลดลง 1.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 11.76 ตามการชำระคืนเงินกู้ระยะยาว

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 เพิ่มขึ้น 1.59 ล้านบาท เนื่องจากการเติบโตของรายได้ในส่วนที่ไม่ได้รับยกเว้นภาษี

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 เท่ากับ 29.51 ล้านบาท และ 40.52 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 7.26 และร้อยละ 9.77 ของรายได้รวม ตามลำดับ ทั้งนี้ กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท สำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 เท่ากับ 26.57 ล้านบาท และ 38.42 ล้านบาท ตามลำดับ

ฐานะทางการเงิน

รายการ	งบการเงิน ณ วันที่					
	30 กันยายน 2562		31 ธันวาคม 2561		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	2,812.05	100.00%	2,810.35	100.00%	1.70	0.06%
หนี้สินรวม	1,344.13	47.80%	1,745.79	62.12%	(401.66)	(23.01%)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	1,467.92	52.20%	1,064.56	37.88%	403.36	37.89%
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	1,380.92	49.11%	982.14	34.95%	398.78	40.60%
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย	87.00	3.09%	82.42	2.93%	4.58	5.56%

ALL THE RIGHT CONNECTIONS

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 เพิ่มขึ้น 1.70 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.06 จากปีก่อน โดยมีสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 69.77 ล้านบาท จากลูกหนี้การค้าเป็นหลัก ส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 68.07 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากการขายคลังสินค้าในเขตปลอดภาษีและลดลงตามค่าเสื่อมปกติ

หนี้สินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 ลดลง 401.66 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 23.01 จากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ระยะสั้นและระยะยาวก่อนกำหนดจากกระแสเงินที่ได้จากการออกหุ้นเพิ่มทุนเพื่อจำหน่ายให้กับผู้ถือหุ้นเดิม (right offering)

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 เพิ่มขึ้น 403.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 37.89 จากปีก่อน โดยเพิ่มขึ้นจากการออกหุ้นเพิ่มทุนเพื่อจำหน่ายให้ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนเป็นจำนวน 92.0 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 4.00 บาท ซึ่งภายหลังจากหักค่าใช้จ่ายในการเสนอขายหลักทรัพย์แล้ว คงเหลือเป็นจำนวนเงินที่ได้รับประมาณ 364.20 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นตามผลกำไรของบริษัทฯ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



นางเสาวคุณ ครุจิตร
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร